

Vid föredragning af detta Utskottets förslag till voteringsproposition är desamma af Första Kammaren till Utskottet återförvisadt; men, då Andra Kammaren samma förslag godkänt, föranlåtes Utskottet nu endast hemställa,

att Första Kammaren måtte i ämnet fatta beslut.

Stockholm den 10 April 1874.

På Stats-Utskottets vägnar:

**Arvid Fr:son Posse.**

---

### ***N:o 64.***

Ank. till Riksd. Kansli den 10 April 1874, kl. 12 midd.

*Utlåtande, med anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition, angående bestridande af en del kostnader för den senast företagna arktiska expeditionen.*

(2:dra U. A.)

Sedan intendenten vid naturhistoriska riksmuseum, Professoren A. E. Norden-skiöld, under återopande af den stora betydelse ett fullständigt utredande af den norra polarbassinens beskaffenhet antages ega i vetenskapligt och nautiskt hänseende, hos Kongl. Maj:t anhållit att, då ett af enskilda personer i Göteborg till hans förfogande för att under sommaren 1872 företaga en expedition till Spetsbergens nordkust och vidare norrut, i den mån sådant läte sig göra, stäldt belopp af 50,000 R:dr R:mt blefve otillräckligt, så vida ej för expeditionen finge, på sätt vid 1868 års arktiska expedition egt rum, påräknas bistånd af Kongl. Flottans fartyg och manskap, samt Kongl. Maj:t den 15 Mars 1872 medgifvit, att postångfartyget Polhem och last-briggen Gladan finge för expeditionen användas, under vilkor, bland annat, för Norden-skiöld att bekosta en del af sjöaflöningen för det å fartygen kommenderade befäl,

underbefäl och manskap samt efter expeditionens slut ersätta värdet af en del från kronans förråd utlemnad proviant, hade, enligt hvad i ofvan nämnda till Riksdagen den 6 nästlidna Mars aflättna nådiga proposition (N:o 48) blifvit meddeladt, Professoren Nordenskiöld uti en till Kongl. Maj:t ingifven skrift af uppgifven anledning hemställt, huruvida icke bevekande skäl förefunnes att, i likhet med hvad som skett för 1868 års polarexpedition, för den nu ifrågavarande expeditionen medgifva eftergift dels af de ersättningsanspråk, som möjligen kunde ifrågakomma i afseende på kostnader för postångfartyget Polhems iståndbringande före afresan och efter återkomsten, dels af ofvanberörda ersättningskyldighet, hvilken enligt uträkning af flottans räkenskapskontor i Carlskrona uppginge till sammanlagdt 15,226 R:dr 5 öre, mot vilkor att de af 1872—1873 års polarexpedition hemförda samlingar, i likhet med samlingarne från 1868 års expedition, öfverlemnades till Kongl. Vetenskaps-akademien, för att, enligt de för sistnämnda expedition bestämda vilkor, fördelas emellan riksmuseum i Stockholm och museet i Göteborg. Efter det Vetenskaps-akademien till denna framställning tillstyrkt nådigt bifall, har Kongl. Maj:t, i betraktande af ofvörmälda expeditions vetenskapliga och fosterländska betydelse, föreslagit Riksdagen att samtycka, det ifrågavarande del af kostnaderna för densamma måtte, mot det att Professoren Nordenskiöld fullgjorde sitt i afseende å expeditionens samlingar gjorda erbjudande, af allmänna medel gäldas och i sådant afseende dels å Riksgälds-kontoret till utgående under innevarande år anvisa ett belopp af 15,226 R:dr 5 öre, att användas till godtgörande af de omkostnader för sjöaföring och utspisad proviant ombord å ångfartyget Polhem under expeditionen, som på grund af Kongl. brefvet den 15 Mars 1872 ålegat Nordenskiöld att kronan ersätta, dels ock medgifva, att ej mindre ofvan berörda för en del, jemlikt Kongl. brefvet den 26 April 1872, å nämnda ångfartyg före expeditionen verkställda reparations- och tillbyggnadsarbeten af postverket förskottsvis utgifna 3,970 R:dr 43 öre, än äfven kostnaden för fartygets återförsättande efter expeditionen i det skick, som för dess användande till postföring erfordrades, måtte å postverkets nästblifvande öfverskottsmedel få afskrifvas.

Stats-Utskottet, till hvars behandling förevarande nådiga proposition blifvit hänvisad, får, på de i densamma anförda skäl, hemställa,

att Riksdagen, med bifall till Kongl. Maj:ts nådiga framställning om afskrifning af berörda utaf postverket utgifna förskott, måtte för innevarande år till ofvan uppgifna ändamål anvisa ett extra anslag af 15,226 Kronor 5 öre,

Stockholm den 10 April 1874.

På Stats-Utskottets vägnar:

**Arvid Fr:son Posse.**